
o rvi ■

ARNO RAAG

ÕUDNE OO
NOORSOO JUTUSTIS

E.K.U. "POSTIMEHE” KIRJASTUS TARTUS 1934





ÕUDNE ÖÖ





ARNO RAAG

ÕUDNE ÖÖ
NOORSOO JUTUSTIS



Postimehe" trükk, Tartus 1934.



1.

„Minu käe all!“ hüüdis väike ruugejuukseline kõhna 
näoga ja suurte siniste silmadega poisike koolivennale 
õlale „matsu“ lüües ning pistis ise kõigest jõust jooksma. 
Teine talle tagant järele, et „matsu“ tagasi anda. Kuid 
nähes, et ta koolivennale järele ei jõua, ta peatus ning hüü
dis veidi hingeldades:

„Endel, kas ma sind esmaspäeva hommikul teelahkmel 
ootan ?“

Hüütav vaatas tagasi.
„Oota jah!“ vastas ta heledal häälel ning jatkas siis 

koduteed kiirel sammul, sest oli ju ees lõbus laupäeva 
õhtu, millal Endeli kaks vanemat venda, kellest üks oli 
üliõpilane, teine keskkooli viimastes klassides, pidid koju 
jõudma. Endeli mälestusis oli selliseid laupäeva õhtuid 
palju. Vennad jutustasid talle lugusid oma kooliseiklus- 
test, tema oma juhtumustest; vahel lõid jutule sekka isa 
ja emagi ning kõnelesid neist aegadest, kui nemad veel 
koolis käinud. Need olid põnevad ja toredad lood. Neid 
kuuldes aeg otsekui lendas.

Täna Õhtul lootis Endel oma vendi ja teisi koduseid 
üllatada uute põnevate lugudega. Üks koolivend oli saa
nud oma sugulaselt, kes teenib apteegis, mingit pulbrite- 
segu, millest teinud tinapaberis hernetera suuruseid kuu- 
likesi. Kui niisugune munake maha kukkus, siis plahva
tas. Kõlas kohe päris püssipauk. Poiss oil tahtnud kooli
õpetajale tempu teha ja pannud paar kuulikest ukse ette. 
Kui kooliõpetaja hommikul klassi tuli, nii astus ta kohe 
ühele kuulikesele peale ja prauh! käis suur pauk. Ta 
ehmus tublisti, kuid Õpilased puhkesid naerma. Siis läks 
lahti tõrelemine. Nõudis, et süüdlane ise end temale tea
taks. Kui seda ei juhtunud, siis ta hakkas õpilasi ühe

5



kaupa üle kuulama, kuid keegi ei teadnud „lõhkepommist“ 
midagi. Ta kärkis ja paukus. Lubas kogu klassil üles
pidamise hinnata „3“-ga — trahviks kangekaelse salgamise 
eest. Kuid miski ei mõjunud. Süüdlane jäi tabamata.

Oli teisigi juhtumeid, mis tõid „äikese pilvi” klassi 
kohale. Ühel hommikul oli keegi väljast kuuri katuse 
äärelt riibunud peoga lund ja seda visanud klassi lakke, 
just Õpetaja tooli kohta. Niipea kui õpetaja asus oma 
toolile, kukkus laest veetilk ta paljale läikivale pealaele. 
Mõned turtsatasid naerma, kuid Õpetaja ei märganud 
midagi. Juba tuli teine tilk. Nüüd märkas õpetaja, et 
pähe kukkus midagi ja äigas käega üle pealae. See oli 
märg.

Poiste pilgud lakke juhtisid ta kohe tilkade allikale. 
Nii oligi äikesepilv saabunud. Pragamist oli palju. See
kord saadi süüdlane kätte ja karistuseks pidi see kaks 
tundi seisma nurgas.

Küll vennad naeravad, kui kuulevad neid lugusid, mõt
les Endel ja tiivustas oma käiku.

Koju jõudnud, oli Endel oma lootustes pettunud. 
Vendadest oli ainult Arthur koju tulnud, kuid temal pol
nud täna Endeli lugude jaoks aega. Ta oli elavas kõne
luses isaga ja sulase Jaaniga.

Kui Endel tuppa astus, hüüdis talle Arthur:
„Oi, tere Endel, sinust saab Eesti vabariigi tulevane 

president!” ning jatkas siis kohe isaga: „Nii on linnas 
lood. Eesti maapäev tuleb uuesti kokku ja kuulutab välja 
asutava kogu valimised.”

„Aga kuhu sakslased jäävad?” küsis Endel, jäädes 
uudishimulikult kuulama venna juttu.

„Sakslased lähevad varsti ära ja siis oleme ise täieli
kud peremehed. Kas sa mäletad, Endel, kui sa ülemineval 
sügisel esimene kord kooli läksid, kuidas siis rehkendust 
pidid Õppima vene keeles, kui raske oli sul. Nüüd hak
kad edaspidi kõiki asju emakeeles Õppima. Pärast, kui 
lähed eesti gümnaasiumi ja ülikooli, siis alles näed, kui 
hea on Õppida emakeeles. Siis sa alles taipad, mis tähen
dab meile riiklik iseseisvus. Mine nüüd sööma, sul on 
kõht tühi,” sõnas vend temaga juttu lõpetades.

Endel astus tagakambrisse, kus ema oli talle lauale 
toonud soojad paksudkapsad ja värske sealiha. Isunud 
poisike heitis raamatupaki lauale ja palitu voodi päetsile 
ning asus kohe sööma.
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Süües ta kuulis, kuis eestoas jutt edasi veeres. Arthur 
jatkas oma linna uudiste vestlemist.

„Kuidas meie saame siin iseseisvalt elada?" kahtles 
sulane. „Meil ei ole ju kulda ega hõbedat, ei rauamulda 
ega soola.“

„On palju riike, kus seda ei ole, ja nad elavad ise
seisvalt/' seletas vend. „Nad ostavad seda neilt riikidelt, 
kellel neid asju on, ja müüvad sinna jälle oma kaupa, 
seda, mis teistel ei ole. Meie teeme niisamuti."

„Aga meie maa on väike, rahvast on vähe, kas me 
jõuame endid kaitsta?" kahtles isa.

„On ju väiksemaid riike kui meie ja need siiski ela
vad üsna hästi," vaidles Arthur.

Endeli kuulatamist segati, sest tagatuppa tuli köögi
uksest ema, kes küsis, kuidas Endelil koolis läinud ja kui
das kapsad maitsevad. Ema oli murelik.

„Ema, mis sul viga on?" küsis Endel, kellele näis ema 
murelik nägu pisut kummalisena.

„Oh, pojake, sina sellest veel ei tea midagi" vastas ema 
ja ohkas.

„Kus Eedi on?" küsis Endel, kellele meenus, et ta 
oma vanemat üliõpilasest venda veel polnud näinud.

„Eedi on läinud Eesti sõjaväkke," sõnas ema nukralt 
ja ohkas jälle. „Jumal teab, kuidas see asi veel läheb 
ja lõpeb."

„Eesti on ju nüüd iseseisev riik, sakslased lähevad 
ära," sõnas Endel tähtsalt emale lohutuseks.

„Jumal seda teab, kuidas veel kõik läheb ja on," kor
das ema uuesti nukralt ning siirdus kööki.
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2.

Kui Endel esmaspäeva hommikul kooli saabus, oli seal 
juba hulk koolivendi ees, kes vestlesid elavalt päevasünd
muste üle ja jutustasid üksteisele neid arvamisi ja lugu
sid, mis nad kodustelt Eesti iseseisvuse võimaluste üle 
kuulnud.

Pühapäeval oli Endeli Arthurist vend kohalikus seltsi
majas pidanud rahvale selgitava kõne Eesti iseseisvaks saa
mise üle. Murruna oli olnud seal inimesi koos. Kõne 
oli haaranud kuulajaid ja lõpuks laulnud kogu rahvas 
vaimustatult hümni.

Endeli klassi saabudes võeti teda vastu hüüdega ühe 
kolmanda jao poisi, pikakasvulise ja täiskuu näoga Enta 
Sassa poolt:

„Oli sul veel aega kooli tulla, meie arvasime, et läksid 
ka kuhugi kõnet pidama, vennale appi!“

,,Ta tuli kõigepealt meile oma vaimu välja valama!" 
naeris Lõugu Eedi, pisikese ninaga ja suurte heledate 
juustega poiss esimesest jaost.

Endel ei vastanud midagi, vaid astus klassitoa kõrval 
asuvasse riidetuppa, kus vabastas end palitust.

„Sa pea nüüd meile ka üks kõne maha,“ sõnas Lõugu 
Eedi, kui Endel klassi tagasi tuli.

„Ära sa Lõuk ütle ühtegi," tõrjus Endeli alaline kooli- 
teekaaslane, naabritalu perepoeg Lepiku Heino, „küll sa 
näed, et ükskord saab ka Endel Rõikast tubli kõnemees, 
nagu ta vend on. Minu isa ütles eile, kui seltsimajast 
koju tuli: poleks uskunud, et Rõika Arthur nii hästi os
kab kõnelda. Ta seletas selle Eesti asja nii ilusasti ära, 
et paremat pole tahtagi. Minu isa enne ei uskunud, et
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Eestist iseseisvat riiki saab, aga kui ta Arthuri jutu ära 
oli kuulanud, siis nüüd usub."

„Ei tea veel midagi, kuidas läheb,“ ütles sekka tumeda
juukseline tütarlaps kolmanda jao kõige tagumisest pin
gist, kus ta parajasti oli lõpetanud oma õppetüki lugemist. 
„Minu ema ütleb, et ega see hästi ei lõpe. Eks niisugu
seid asju ole olnud ennemgi. Ema ütleb, et 1905. aastal 
olnud niisamuti, käidud koosolekutel. Vaat‘, mis pärast 
olnud: saanud kõik koosolekutel käijad peksa."

„Kes neid siis peksis?" küsisid kuulatama jäänud kaas
õpilased.

„Eks ikka kasakad!"
„Kas seesama meie Jäksu Jüri või?" küsis keegi, pida

des peksjaks kohalikku vallakasakat.
„Ei mitte," seletas tüdruk hooga edasi. „Ema ütleb, 

et need kasakad toodud Lõuna-Venemaalt siia rahvast peks
ma. Sellepärast tema ütles eilegi, et kes tahab, see mingu 
koosolekule, mina sinna küll ei lähe."

„Nüüd ei peksa enam keegi koosolekust osavõtjaid," 
seletas Endel tähtsalt. „Vend ütles, et meie oleme nüüd 
vaba rahvas ja meil ei ole enam midagi karta. Peame 
hakkama oma kodu üles ehitama ja selleks peab..."

„Minu vanamees ütleb, et kõik on tühi töö ja vaimu 
närimine," pistis vahele Rebase Erni veidi põriseval 
häälel.

„Sina ära sega, Endel Rõigas tahab meile ühe vägeva 
kõne pidada," tõrjus Enta Sassa. „Kui targemad mehed 
kõnelevad, siis sina reinuvader ole vait." Mitmed kooli
vennad turtsasid naerma.

„Kes on sü reinuvader?" põristas Rebase Erni ärrita
tult ja tormas Enta Sassa poole.

Samal hetkel avanes klassitoa uks ning sisse astus koo
liõpetaja PÕldpuu, raamatud kaenlas. Sumin vaikis, lap
sed tõusid püsti ja teretasid.

Ta astus kõnetooli, pühkis korraks oma prille tasku
räti nurgaga, võttis vana luitunud köitega lauluraamatu 
kätte ja algas hommikupalve pidamist. Üle poolhämara 
klassi kostis peagi koraal „Võta nüüd Issandat, vägevat 
kuningat kiita".

Peale palvet ei hakanud ta otsekohe õppetundi küsima, 
vaid soris pisut raamatutes, köhatas ja pöördus siis õpi
laste poole:
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„Armsad lapsed! Teie vist olete kõik kuulnud, mis
sugune suur pööre on sündinud meie rahva ajaloos. Meie 
oleme jälle vabaks rahvaks saanud, nagu olime 700 aasta 
eest enne Saksa ordurüütlite tulekut. Meie võime ise 
oma elu korraldada ja olla täielikud peremehed. Armsad 
lapsed, kui teie olete suureks kasvanud, siis leiate, kui 
hea on elada vaba rahvana. Teadke, et see, mida meie 
esivanemad kätte ei saanud — vaba kodu — on meil nüüd 
käes. Pidagem seda kalliks ja kaitskem viimse veretil- 
gani. Mina soovin, et teis igaühes kasvaks ohvrimeelsus 
ja isamaa-armastus ja et teie, kui suureks sirgute, valmis 
oleksite oma rahvast ja kodumaad kaitsma viimse hinge
tõmbuseni. Nüüd seiske kõik püsti ja laulame üheskoos 
meie riigi hümni „Mu isamaa, mu õnn ja rõom“.“

Kuuldes kooliõpetaja sõnu ja nähes ta silmi seejuures 
kuidagi isemoodi läikivat, kerkis Endelis esile mõte: nii
pea kui vähegi võimalik, ta astub Eesti sõjaväkke, sinna, 
kuhu läks ta üliõpilasest vend Eedi, ja siis tahab ta tõesti 
võidelda viimse veretilgani. Ta on ju küll veel väike ja 
ei jõua suurt püssi kanda, aga küll neil on seal vähemaidki 
püsse, millest tema jõud käib üle. Ja kui selliseid ei ole, 
siis võtab ta omale revolvri, kuid sõjaväkke ta läheb.

Kui ta vahetunnil sõjaväkke mineku kavatsust oma 
sõbrale Lepiku Heinole avaldas, siis oli seegi nõus Ende- 
liga koos sõjaväkke astuma, kui kodused ainult lubavad 
ja kui sõjaväkke nii noorelt vastu võetakse.

Isegi Enta Sassa, see villaseks lõngaks ristitud poisi- 
kolask, sõnas tähtsalt:

„Kui nüüd peaks ikka löömaks minema ja mõned vene 
Vankad või saksa Pritsud tahavad siin jälle hakata oma 
trevoogat tegema, no siis ma küll risti ette ei löö, võtan 
püssi ja lasen kohe päris hõbekuuliga. Kellele neid kurje- 
vaime enam tarvis on. Seitsesada aastat on nad siin isegi 
mässanud, ärgu nüüd enam oma nina pistku."

*
Koolielu pöördus jälle tavalistesse roobastesse. Suu

red välissündmused polnud enam neljal-viiel päeval kuigi 
eredalt õpilaste omavaheliste kõneluste tulipunktis. Ka 
õpetaja ei pööranud nendele enam sellist tähelepanu kui 
tollel esmaspäeval. Kuid siis ühel hommikul üllatas kogu 
kooli Enta Sassa teatega, et Venemaa Eestiga sõda alus
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tanud ja punakaart üle piiri tunginud ning Narva linna 
ära võtnud.

Ta läinud eile koolist koju minnes vallamajja isale 
ajalehte tooma ja kuulnud, kui kirjutaja seal kellelegi se
letanud, et nõnda olevat lood Narva all. Lehes sellest küll 
veel midagi ei olevat, aga kirjutaja kinnitanud, et sõda 
olevat ikka tõepoolest puhkenud.

„Kas sul on hõbekuulid valmis valatud ?“ küsis Lõugu 
Eedi järsku sekka.

„Mis hõbekuuli sulle vaja on, sulle aitab nõelagagi tor- 
kamisest," vastas Sassa pilkajale.

„Ise ju ütlesid, et kui löömaks läheb, siis võtad püssi 
kätte ja hakkad vene Vankasid või saksa Pritse hõbekuu
liga laskma,“ tuletas keegi meelde Sassa hiljutist lubadust.

„Muidugi võtan ja hakkan," vastas Sassa järsku.
„Mis sina ka selle kohta arvad?" küsis Lepiku Heino 

Endelilt, kes, kuuldes Enta Sassa juttu, oli jäänud mõt
tesse.

„Tuleb vaenlasele vastu minna," vastas Endel mõtteist 
ärgates, ning ta silme ette kerkis lahingu kujutlus, nagu 
oli näinud neid sõjapiltidel.
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3.

Üha ärevamaks muutusid teated, mis saabusid Narva 
ja Pihkva poolt, ja ulatusid ka Kuusvere koolimajja. Puna
väed tungisid iga päevaga ikka kaugemale ja kaugemale 
Eesti pinnale ning sakslased, kes senini pidid piiri kaits
ma, kuni meil oma sõjavägi loodud, taganesid ja sageli 
koguni aitasid üht või teist maa-ala vaenlasele mängida.

Endel, Lepiku Heino ja Enta Sassa olid kodustele rää
kinud oma kavatsustest eesti sõjaväkke astuda, kuid kodu
sed, eriti emad, ei tahtnud sellest kuuldagi. Endeli ema 
oli pühkinud seejuures oma niiskeid silmi ja meenutanud 
vanemaid poegi Arthurit ja Eedit, kes mõlemad olid vaba
tahtlikult läinud kaitseväkke.

„ Jumal teab, kas neist kumbki veel eluga tagasi tuleb/* 
ohkas murelik ema. „Kui sina ka lähed, siis jääme isaga 
üksinda nagu kaks vana kändu. Ei, Endel, sina pead vähe
malt meile jääma,“ lausus murelik ema lõpuks.

Kuid isa oli Endeli sõttamineku plaani kuuldes hoopis 
järsum.

„Mõni soldatiksmineja. Häss kõtt, kasva enne! Ju
mal teab, mis sellest kõigest välja tuleb. On üks suur 
jama. See käputäis inimesi siin, endil pole õigeid sõja- 
riistugi käes, tahavad nüüd suure Venemaaga sõdida.“

Kui Endel veelkord oma sõttamineku kavatsusest rää
kis, sai isa päris kurjaks ja ähvardas „kase plaastriga" kõik 
niisugused halpused kaotada. Endelil polnud muud teha 
kui oma kavatsusest loobuda.

Paremini polnud käinud ka Lepiku Heino ja Enta Sassa 
käsi. Viimane oli sõttamineku jutu eest saanud isalt ko
guni juukseist tutistada.
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Et Sassa sõttamineku kavatsus oli koolis saanud teata
vaks kõigile, siis nokiti teda nüüd alatasa.

„Sassa, millal sa hõbekuuliga Narva alla lähed ?" põris
tas arutihti Rebase Erni ja silmi kissitades kõhistas 
naerda.

„Sulle pole hõbekuuli vajagi, aitab nööpnõelast/' vas
tas Sassa pilkajale ning parajal võimalikul juhul totkaski 
nõelaga Ernile viimase märkamata, nii et poiss karjatas. 
Ise ta lohutas: „See oli ju ainult nõelakene, mis sa siis 
ütled, kui oleks olnud hõbekuul."

*

Detsembri keskpaigas, ühel laupäeval hommikupalvel 
kooliõpetaja Põldpüü osutus ebaharilikult süngeks ja sõ
nas murelikult:

„Armsad lapsed, täna on meie viimane koolipäev. Lõuna 
ajal lähete kõik ära koju ja millal jälle kooli tulete, seda 
ei tea mina ega ka keegi teine praegu. Sõjategevus on 
jõudnud meie lähedale, varsti võivad siingi lahingud tulla 
ja siis võib ka koolimaja kergesti tule alla sattuda. Selle
pärast on parem, kui kõik lähete koju vanemate juure. 
Nii on Tallinnast meie haridusministeeriumi poolt korral
dus tehtud."

See oli suur üllatus. Paljudel oli hea meel, et nii ruttu 
saab pühi pidama.

Esimese vahetunni saabudes, niipea kui Õpetaja oli klas
sist lahkunud, hõikas Lõugu Eedi:

„Noh, poisid, nüüd kimpsud-kompsud kokku ja sõja
pakku !"

„Miks sa pakku lähed, mine punastele vastu kui tõsine 
iisraeli mees ja löö tagasi need vaenuväed," targutas Enta 
Sassa.

„Ei aita vastuminek ega miski," sõnas Kalamehe Alma. 
„Minu ema ütleb, et punased tulevad ja keegi ei saa neid 
tagasi hoida."

„Küll nende punastega ka lõpuks valmis saadakse, las 
inglane ja soomlane siia jõuavad," arvas keegi.

„Aga millal need jõuavad?" küsis Lepiku Heino.
„Minu vend kirjutas sõjaväljalt, et varsti on inglased 

siin ja siis on punastel puru taga," seletas Endel vahele.
„Olgu mis on, aga nüüd on ikka päris madin lahti," 

põristas Rebase Erni. „Minu vanamees ütles eile, kui koju 
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läksin, et tema kogu eilse hommikupoole kuulnud Peipsi 
poolt suurtükimürinat. Olnud niisugune imelik, nagu 
torre alt kostnud."

„Minu ema oli ka kuulnud,“ kinnitas keegi väike poiss 
esimesest jaost.

„Peaks minema välja ja korv vastu maad panema, siis 
on kõige paremini kuulda paugud/' seletas Lepiku Heino. 
„Minu vanaema ütleb, et kui Türgi sõda olnud, siis nemad 
kuulanud, kõrv vastu maad, ja küll olnud hästi kuulda, 
maa muudkui müdisenud."

Peagi olid pooled õpilased õuele, läinud. Osa maa mü
dinat kuulama, teised, kes seda hästi ei uskunud, olid tul
nud vaatama, kuidas nad kuulavad ja kas nad ikka ka 
midagi kuulevad.

Maapind oli külmunud, kuid lumetu. Esimesena heit
sid koolimaja kõrvale konarale külili Lepiku Heino ja 
Enta Sassa, kuna teised seisid poolringina ümber nende ja 
jälgisid uudishimulikult lamajate näoilmet.

„Olge nüüd vait," sõnas Enta Sassa tähtsalt, „ärge seal 
jamelege, muidu ei kuule midagi."

Rebase Erni hüppas mõlema jalaga õhku ning prantsa
tas siis vastu maad, lausudes elutargalt: „Kuulete, kuidas 
praegu üks pomm lõhkes."

„Sina reinuvader vaata, et sa ise ei lõhke," pahandas 
Enta Sassa ja viipas käega, et teised ometi kord jääksid 
vait.

Hetkeks tekkiski täielik vaikus, siis küsis Endel Lepiku 
Heinolt:

„Noh, kuuled midagi?"
„Ei saa just aru," vastas see veidi kõheldes.
„Miks ei kuule," pajatas Enta Sassa tähtsalt. „On si

huke müdin, nagu kanad nokiksid torre põhja pealt teri."
„Sassa luiskab, nii et pea suitseb," pahvatas Rebase 

Erni.
„Sina ise luiskad," tõrjus Sassa, keda koolivenna mär

kus pahandas.
„Sassa luiskab jah," kinnitasid veel paar teistki kooli

venda.
„Eks küsige tema käest," tähendas Sassa Lepiku Hei

nole näidates, „või mis kõige parem: kuulake ise."
Lõugu Eedi laskuski külili, kuna teised jäid umbusk

likult ära ootama, mis kolmas koolivend ütleb selle mü
dina kohta.
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„Oh sina vana pagan, mis sa luiskad/4 hurjutas Eedi 
Sassat, kui oli paar hetke vaikselt lebanud. „Mitte mi
dagi ei ole kuulda," sõnas ta püsti viskudes.

„Vaat’ sul nüüd kanad nokivad torre põhjalt teri!" hur
jutas Endel. „Sassa muudkui luiskab." „Petab alati." 
„Ärge teda uskuge!" hüüti läbisegi.

„Ega mina süüdi ei ole, kui sinu kõrvad nii halvad on, 
et nad midagi ei kuule," sõnas Enta Sassa Lõugu Eedile 
ja astus ise muheledes klassitoa poole. Teised järgnesid 
temale.
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4.

„Tuled ometi viimaks/* sõnas ema köögist nukra nae
ratusega läbi avatud ukse eeskotta, kui Endel astus üle 
koduläve. „MÕtlesin, et nüüd on sõda vist juba otsaga 
koolimaja juures. Kogu päev ei ole muud kuulda, kui 
laskmise tume müdin ja põrin — justkui äikesepilv oleks 
tõusmas.**

„Jah, sõda tuleb. Kooliõpetaja ütles, et tänasest peale 
ei ole enam kooli, kõik lapsed saatis ära koju,“ seletas 
Endel ja astus siis kambrisse, kuhu järgnes talle ema supi- 
kausiga.

Paar hetke hiljemini tuli ka isa kambrisse.
„Nad on jälle lähemale tulnud,“ sõnas ta emale süngelt. 

,,Praegu oli väljas üsna selgesti kuulipilduja tärinat 
kuulda, selgemini kui enne. VÕib-olla on see ka vaikse 
õhtu tõttu, aga vist on siiski punased jälle tüki edasi tun
ginud, sest hommikul kostis laskev müdin alles üsna 
kaugelt.**

„Siis on nad varsti otsaga siin, oh jumal küll,** kurtis 
ema.

„Siin nad varsti veel ei ole, aga nad võivad tulla/* sõnas 
isa kasukat seljast võttes ja nagile riputades.

Korraga kostis õuest äge koerte haukumine — oli kin
del, et tallu tuleb keegi. Ema ja Endel jooksid akna 
juure vaatama. Üle hämarduva õue nägid nad üht meest 
tulevat. Hetk hiljemini juba tulija koputas uksele ja sisse 
astus valges määrdunud lambanahkses kasukas ning sÕduri- 
mütsis mees, kes teretas ja küsis:

„On see Rõika talu?**
„Jah, on!“ vastas isa.
„Teie olete härra Rõigas?**
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„Jah, olen.“
„Siin on kiri teile sõjaliinilt.“ Tulija võttis taskust 

halli ümbriku ja ulatas isale.
„Kaugel punased on?“
„Terve tänase päeva tungisid peale. Õhtuks jõudsid 

Ringoja veski juure. Kella 11 panid meie mehed Laksu- 
vere mägedel vastu, siis enam ei jõudnud. Punastel oli 
seal mitu patareid. Lasksid vahetpidamata ja ahelik tuli 
aheliku järele peale. Ringoja juures on meil head seisu
kohad, seal loodame neid kinni hoida/1

„Kas te meie poisse tunnete ?“ küsis ema, „kuidas 
nende käsi käib, kas nad on veel elus ja terved ?“

„Terved jah,“ ütles sekka isa. „See kiri on Eedilt.“
„Praegu olid küll terved,“ sõnas kirjatooja, „aga sõja

mehe asi, ei või ju kunagi teada, millal see kuul sind tabab 
või ei taba. Jumal seda ise teab/* Võõras soovis head 
õhtut ja läks. Endel nägi läbi akna, kuidas ta värava taga 
hobusele istus ja maanteed mööda kihutades kadus tihene
vasse hämarusse Ringoja sihis.

„Mis Eedi kirjutab ?“ nõudis ema ja hakkas kohe kurt
ma. „Näe, nüüd ma ei märganud Eedile ega Arthurile 
sinna midagi saata. Noh, nüüd on ta läinud. Mitte ei 
märganud kohe, tuli selle kirjaga, ma kohkusin ja arvasin, 
et nüüd on viimaks surmasõnum."

„Ah, mis sa nüüd seda saatmist arutad," sõnas isa sün
gelt. „Kui kuuli eest eluga pääsevad, ega nad seal nälga 
ikka sure. Aga vaata, see asi on palju tõsisem, et enam
lased võivad hommikuks siin olla. Praegu on nad Ring
oja juures, see on 10 versta siit. Hommikul olid alles 
Laksuveres. Nad on täna üle 20 versta edasi tunginud. 
Ja vaata, mis Eedi kirjutab. Loe!“

Ema võttis isalt kirja, süütas lambi ja luges:

Armsad vanemad!

Olen praegu elus ja terve ja loodan, et 
ka edaspidi vaenlase kuul mind ei taba. Kogu 
tänase päeva pidasime vaenlasega ägedat võit
lust ja olime lõpuks sunnitud taganema. Mina 
oma rühmaga jõudsin praegu Ringojale ja 
valmistan siin vaenlase pealetungi tagasitõr
jumiseks ette. Kas see siin korda läheb või 
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mitte, ei tea. Loodan vähemalt, et vaenlane 
siit nii kergesti edasi ei pääse.

Väga võimalik, et peame veelgi taganema 
ja ka meie kodu langeb vaenlase võimusesse. 
Sellepärast palun teid, minge lahinguliini 
piirkonnast ära. Sõitke lella poole Päratsile. 
Sinna sõda ei ulata, vähemalt niipea mitte. 
Sinna on ju üle 50 versta maad. Punased on 
väga verejanulised ja eriti halastamatud neile, 
kelle omaksed teenivad eesti väes. Sellepä
rast katsuge võimalikult kiiresti sõjaliini 
piirkonnast eemale sõita. Kodu jätke ajuti
selt teenijate hooleks. Minge mõlemad ühes 
Endel iga. Tahaksin, et te juba täna ära sõi
daksite, sest liin on sedavõrd ligidale tulnud, 
et võib väga kergesti üllatusi juhtuda. Tean, 
teil ei ole ju nii kerge kodunt lahkuda ja 
kodu saatuse hooleks jätta, kuid elu on siiski 
kallim kui muu vara.

Tervitades
Eedi.

„Püha Jumal, mis sest kõigest saab!“ sõnas ema kirja 
käest pannes ja puhkes nutma. „Meid tapetakse viimaks 
kõik.“

„Ega’s midagi, tuleb minna, saab kodust, mis saab,“ 
lausus isa rahulikult. „Mina lasen mõlemad vankrid Jaa
nil ära määrida ja hobused ette rakendada, sa vaata siit 
üht-teist kraami, mis kaasa võtame, ja sõidame minema. 
Ega aega viita ole, kuuled, et punased võivad iga silma
pilk tulla."

„Püha Jumal, nüüd vastu ööd minna, ilm on praegu 
nii pime — ei ole kuud ega lund. Ja kus me nii äkki 
saame. Ma ei oska praegu kuskilt otsast peale hakata, see 
asi tegi pea kohe nii uimaseks.“

„Teha pole midagi/' sõnas isa veidi tusaselt, „kuuled 
küli, et tuleb minna. Otsi kokku kuld- ja hõbeasjad, söö
gikraami ja paremad riided ka. Paneme kahe vankri peale 
ja sõidame. Mina kõnelen sellest sõidust Jaanile, sina 
kõnele Ellale ja juhata, kuidas nad meie äraolekul siin 
peavad talitama ja olema." Isa tõttas kohe Õue, kus sulane 
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Jaan hobuseid kaevukünal jootis, kuna ema läks kööki 
Ellale rääkima ootamatust ärasõidust.

Põnevuse ja ärevusehoos jälgis Endel kiiresti arene
vaid sündmusi. Ta ei osanud aimata seda, mis pani ema 
nutma ja muutis isa tusaseks. Mis oli selles iseäralikku, 
et pidid kodunt lahkuma ja sugulaste poole sõitma? Endeli 
meelest oli see üsna tavaline asi. Et kodu sÕjakeerdu 
võib sattuda ja hävida, et nemad isegi praegu lähevad 
vastu tundmatule tulevikule, seda ei osanud ta väike pea 
veel mitte taibata.

Paar tundi hiljemini olid hobused ette rakendatud ja 
tarvilik kraam vankritele kantud ning nemad kolmekesi 
reisivalmis. Jaan ja Ella tulid neid laternatulega õuest 
välja saatma.

Isa istus esimesele vankrile ja sõitis ees, kuna ema ja 
Endel järgnesid temale teise hobusega.

Logisedes veeresid vankrid üle õuekonara, millel liug
lesid laterna kollakad valgusehelgid.

„Elage siis hästi ja vaadake ilusasti kodu järgi,“ sõnas 
isa väravalt tagasi.

„Jumal küll, kas meie iialgi enam elusalt siia saame/' 
ohkas ema ja puhkes lõõtsuvalt nutma. Ka Endelit val
das korraks nukrus, nii imelik oli kodunt lahkuda, enne 
ei olnud ta seda märganud. Kahju oli korraga kõigest, 
kõigest: puudest, põõsastest, Murist ja Kaarost, kes mõle
mad sabaliputades saatsid neid väravani, oli kahju Jaanist 
ja Ellast ja ei tea isegi kellest veel. Endeligi silmad niis- 
kusid pisaratega ja ta hakkas tasa luksudes nutma.

„Lase aga mulle järele!" hõikas isa üle õla emale ja 
virgutas oma hobust kiiremale sõidule.

Oli pilvine ja vaikne detsembriõhtu. Hädavaevalt suu
tis silm eraldada maantee joont. Mõnest küla elamust 
paistsid üksikud rebukollakad tuled, kuid osa elamuid olid 
täiesti pimedad. Küla oli muidu vaikne, ainult paaril kor
ral kostis kuskilt koera ulumine, mis lõikas võika huil- 
gena ööpimedusse.

Eemalt kuuldus kahurite müntsumist ja hooti kuulipil
dujate tärinat. Lasti valangute kaupa.

„Kas me kauaks Päratsile jääme?" küsis Endel emalt.
„Oh laps, jumal seda teab," vastas ema ohates.
„Miks me peame kodunt ära minem'a?“
„SÕda tuleb ju."

19



Korraga hakkas kahurite mürtsumine lähemalt kostma 
ja mõni minut hiljemini läbistas Õhku tugev vingumine. 
Paari hetke pärast sähvas maantee kõrvalt tulejuga ja 
kõlas hirmus kärgatus, mis pani kõrvad lukku. Hobune 
vankri ees ehmatusest hüppas püsti ja pistis siis hirmsa 
hooga jooksu, nii et vanker hüples konaral, kui laast tuule 
käes. Ja mõni sekund hiljemini Endel ei teadnud enam 
midagi — ta oli kaotanud meelemärkuse.
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5.

Endel tundis nagu läbi une, et tal oli külm. Ta tah
tis külma peletamiseks enesele vaipa rohkem peale tõm
mata, kuid see ei Õnnestunud kuidagi. Külmatunne oli 
tugevam ja kõigist Endeli vastupanukatsetest hoolimata 
vallutas ta üha rohkem poisi keha.

Siis korraga hakkas Endeli peas midagi nagu koitma. 
Talle meenus kõrvulukustav kärgatus ja pimedusse sähviv 
tulejuga nipg hobuse meeletu jooks. Aga mis juhtus edasi 
ja kus on Endel praegu? Endel tundis kehal raputavaid 
külmavärinaid ning käega ringi kobades taipas, et ta lebas 
konarlikul maapinnal. Samal hetkel tundis ka, et ta peas 
on tugevad valutuksed. Nüüd oli tal selge: lõhkuv ho
bune oli tema paisanud vankrist maha, kus ta meelemär
kuseta lamanud. Aga kus on isa ja ema? Endel avas sil
mad — ümberringi oli pime. Kuski kuuldus paar üksikut 
püssipauku ja selle järele kuulipilduja lühema valangu 
tärin.

Kus on isa ja ema? Endel huikas mitu korda, kuid 
keegi ei vastanud. Väike mees oli nõutu. Kuhu minna, 
mis teha? Kus pool on kodu, kus pool on Päratsi? Ta 
tõusis püsti, pidi peaaegu kukkuma, sest pea tuikas ja kül
mavärin ähvardas väikese mehe peaaegu kokku kiskuda.

Endel huikas uuesti. Samal hetkel kuuldus metsast ka 
öökulli võigast huilgumist. Endel, kes polnud sellist häält 
kuulnud, tundis eneses kirjeldamatut hirmu ning puhkes 
nutma, hüüdes ahastades pimedusse: „Emaaa, emaaa!“

„Kes on? Seisa! Käed üles!“ kostsid korraga Endeli 
kõrvu karedad mehe sõnad.

Endel oli hirmust otse suremas. Ei saanud enam sõ
nagi suust.
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„Kes on? Käed üles!" käratati uuesti.
„Ema!“ karjatas Endel.
,,Sees on vist üks äraeksinud laps," rääkis pimedas jäl

legi kellegi hääl, kuna teine hüüdis :
„Ema on siin, tule siia."
See hääl oli võõras Endelile, kuid siiski sähvas tas 

korraks suur lootusesäde pääseda tollest hirmutavast üksil
dusest ja pimedusest vanemate juure.
i hijjem .märkas ta enese ees pimedas kaht meest,
kellel oli käes midagi, mlis hoiti tema sihis (peagi ta taipas' 
et need olid püssid). f ’

,,Mis su nimi on?" küsis üks meestest.
•«Endel Rõigas," vastas poiss hirmunult.
„Kus sa elad?"
„Rõika talus."
„Kas sul vendi ka on?"
„On küll."
Mehed rääkisid midagi omavahel ja siis küsis teine: 
„Kust sa siia said?"
Endel jutustas kogu loo, kuidas nad kodunt lahkunud, 

et sõjapakku minna, ja vaenlase tule alla sattunud, hobune 
lõhkuma hakanud ja ta vankrist maha pillatud.

„Kus isa ja ema?" küsis esimene mees.
„Kust^ tema seda teab, ‘ vastas teine Endeli eest ja jät

kas: „vÕib olla lamavad ka kuskil siin konaral."
Mehed rääkisid jälle midagi omavahel, siis lausus teine:
„Tule meiega ühes !"
Kartlikul sammul astus Endel meestega kaasa. Tükk 

aega mindi vaikides, kostis ainult jala astumine külmunud 
mullapinna konaral. Eriline hirm ja uudishimu oli En- 
deh peas. segi. Kes on need mehed ja kuhu nad tema vii
vad? Siis küsis teine:

„Kas S" tead, kus su vennad on?"
„Tean küll, nad on sõjaväes ja võitlevad punastega" 

vastas Endel.
„Kas tahad nende juure?"
„Tahan küll!"

. Endelis Jõi korraga lõkkele ammu kustunud lootus: 
minna ka sõjaväkke ja võidelda vaenlase vastu, nagu võit
lesid ta vennad ja nagu tahtsid minna eesti sõjaväkke koo
likaaslased Enta Sassa ja Lepiku Heino.
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„Kas sa ka tahad hakata sõjameheks ?“
„Tahan küll!" vastas Endel ärevalt.
„Oled veel üsna väike. Aga vaatame. Kui vana sa 

oled?"
„Kümne aastane."
„Oled liig noor. Kasva neli-viis aastat veel, siis vaa

tame."
Endel oli korraga pettunud. Ah siis niisama lühike 

oligi lubadus viia vendade seltsi sõdima!
Mehed rääkisid jälle omavahel midagi. Nimetati terve 

rida ümbruskonna külade ja talude nimesid — nüüd tai
pas Endel, et mehed, kelle seltsi ta sattunud, olid luurajad.

Eemalt kostis püssipauk. Mehed jäid seisma ja kuula
tama. Peagi hakkasid püssipaugud sagenema ning Endel 
kuulis, et üleval õhus undas midagi, justkui sitikad len
daksid.

„Punased," sosistas teine mees ärevalt.
Kuulide vingumine sagenes ja valjunes, mis näitas, et 

lasti madalamalt.
Mõlemad luurajad heitsid kõhuli maha ja nendega 

ühes ka Endel.
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6.

Laskmine lakkas varsti. Mehed tõusid maast ja rää
kisid midagi oma vahel sosinal. Siis sõnas teine neist 
Endelile samuti õige tasa:

„Kus me su ikka jätame, tule ühes, aga tasa nagu hiir, 
muidu saame jälle tinaube."

„Meie nüüd proovime, kas sust saab sõjameest või ei 
saa. Kui sa nüüd hästi vaikselt oskad meiega käia, siis 
sust võib asja saada,“ täiendas teine sõdur eelmise juttu.

Endelis kustunud lootus sõduriks saada lõi uue hooga 
lõkkele. Heameeles oleks ta kohe hõisanud, kuid teadis, 
et pidi vaikima, vastasel korral ei saa temast sõjameest. 
Ja Endel tahtis ju olla ometi sama vahva kangelane, kui 
olid ta vennad ja need kaks sõdurit, kelle seltsis ta praegu 
viibis.

Mehed liikusid ettevaatlikult edasi ja ühes nendega 
Endel, kelle süda Õnnelik-ärevalt pÕksus alanud silmapil
kude pärast. Öö oli üsna pime, nagu sügisesed ööd ikka; 
vaevu-vaevu suutis silm eraldada enese ees üksikuid puid 
või põõsaid, et mitte nende vastu põrgata.

Paremal pool kaugel tõusis taeva tühemusse punane 
rakett.

„See oli vist punaste oma,“ sosistas teine sõdur veidi 
kahtlevalt.

„Vist küll," nõustus kaaslane, „aga siis on nad juba 
kaugel. Mulle paistis, et see oli vist NÕmmearu küla lä
hedal."

„Need on seal nende luurajad," arvas esimene.
„Ega muud, kui haaravad meie parema tiiva ümber!" 

sõnas kaaslane.
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Mehed vaikisid jälle ja jätkasid teekonda sõnalausu
mata. Endel oleks nii hea meelega tahtnud sõduritega 
kaasa kõnelda ja ennast näidata kõigiti sõjamehe väärse
na, kuid see jutt oli temale veidi võõras ja raskesti aru
saadav, ta taipas vaid, et midagi ei olnud päris korras ja 
tuleb olla ettevaatlik.

Kui nii sõnakehvalt oli juba tükk aega sammutud, tun
dis Endel, et see sÕdurielu ei ole kuigi lõbus. Esiteks 
kippusid jalad väsima ja teiseks polnud näha sellel tee
konnal mingit lõppu. Muudkui kõnni ainult üle konar
liku maapinna, mööda puudest ja põõsastest, ning pea 
hoolega silmas, et nende vastu ei põrka, ega jalg konaral 
ei komista.

Samal hetkel meenus Endelile isa ja ema ning kodu. 
Kus on ta vanemad, kuhu jäid nad peale seda hirmsat kär
gatust ning tulejuga, mis sähvis seejuures. Ehk on nad 
haavatud, või lebavad samuti uimaselt kuski konaral, nagu 
lebas tema äsja. Endelile meenub: teine sõdur oli enne 
lausunud, et võib olla lebavad isa ja ema ka kuskil mee
lemärkuseta, kuid Endel oli siis veel ise niivõrd uimane 
ja hiljutiste muljete mõju all, et ei osanud seda ütlust 
nagu tähele panna. Kuid nüüd tungis see seda terava
malt esile ning Endeli kujutlusse kerkis hirmsam pilt — 
ehk on isa ja ema viimaks surnud. Väike mees tundis, 
kuidas see mõte teda ikka järk-järgult rohkem haaras ja 
vallutas. Siis on ta igavesti ilma vanemateta — täielik 
vaeslaps. Ja et vaeslapse põli pole kerge, seda oli Endel 
lugenud muinasjuttudest ja mujalt. Kas temagi nüüd peab 
niisamuti pooleni öörii rasket ja väsitavat tööd tegema, 
nagu tegi seda Mäe Ando, kellest Endel oli lugenud hiljuti 
ühest raamatust. Ja kas nüüd samuti tedagi hakatakse 
vihkama ja pilkama, nagu tegi seda Andoga Suija Rein.

Ning veel meenus midagi Endelile. Ema oli talle öel
nud alatihti, kui Endel liig palju vallatas ja sõna ei kuul
nud, küll näed, ma suren ära, kui sa nii halb oled ja eks 
sa siis leia, kuidas su kasi käib, kui sind võõrad hakkavad 
kasvatama. Ja nüüd näis Endelile, et ta emale tõesti oli 
teinud palju meeletuska ja annaks praegu ei tea mis selle 
eest, kui seda saaks veel kuidagi heaks teha. Kui palju 
kergem oleks, kui need vallatused öleksid olemata. Kuid 
nüüd nagu süütunne rõhub hinge. Miks oli ta emale nii 
halb, kuna ema talle ju ainult head soovis. Ja nüüd kor
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raga ei olegi emat enam. Kui veel ema juure saaks, küll 
oleks Endel hea laps, kunagi ei pahandaks ta enam oma 
hella ema, kuid nüüd on see kõik vist hilja. Viimane veene 
toob Endelile pisarad silmi. Katsed nutuhoogu maha 
suruda ei õnnestu, Endel hakkab tasa nuuksuma.

„Mis viga on?“ pärib üks sÕdureist.
„Kus on mu isa ja ema?" nuutsub Endel läbi pisarate.
„Küll seda näeme homme, ega me pimedas neid kätte 

leia.“
„Ma kardan, vahest on nad surnud,” purskab Endel 

nuttes.
„Ei ole, kus nad surma said, küll homme lähed nende 

juure, nüüd viime su vendade manu. Sa ju tahtsid sõja
meheks hakata. “

Ah jah! Endeli peas on korraga segi kõik mõtted ja 
kavatsused. Jah, vahvaks sõjameheks tahtis ta saada, kuid 
nüüd kerkis nii ootamata mure isa ja ema pärast.

„Kas isa ja ema ikka tõesti ei ole surnud?” pärib En
del uuesti, süda ärevusest tugevasti vasardamas.

„Ei ole, kui nad surnud oleksid, siis oleksime nad tee 
pealt leidnud,” lohutab sõdur. „Küll homme valges saame 
nad kõik kätte. Pimedas ei oska me su vanemate juure 
minna.”

See kõne lohutab Endelit, ta tahab veel midagi edasi 
pärida, kuid teine kaaslane, kes kogu aja vaikides käinud, 
sosistab korraga:

„Tasa! tssh!”
Jutt katkeb. Kõik seisatavad ja vahivad hetke nagu 

tardunult, siis sõnab sama mees, kes neid vaikima sundis, 
kaaslasele õige tasa sosistades:

„Näed, seal nagu liigub midagi — vaenlase eelpost!”
Teine mees vahib tüki aega sõnalausumata pimedusse 

ja sõnab siis üsna rahulikult:
„Minule paistab, et see on ainult põõsas, läheme edasi.” 
Mehed seisatavad veel hetke ja astuvad siis edasi.
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1.

„Stoi, kto tam!“*) kõlab pimedusest kare hääl eemalt,. 
Mehed seisatuvad, teine neist surub käe Endelile suule ja 
sosistab tasa: „Tsh!“ Pimedusest kuuldub kõne kõma, siis 
kõlab pauk ning midagi vingub Endeli pea kohal Õhus. 
Üksikule paugule järgneb kohe laskeragin ning kuulide 
vingumine muutub nii tihedaks, kui oleks korraga hulk 
parme kustki lendu lastud.

„Nüüd lippame tagasi, muidu...“ sõnas teine sÕdureist 
ning lauset lõpetamata pistis jooksu.

„Poiss, anna nüüd ka jalgadele tuld,“ sõnas teine mees
test, kes näis olevat julgem. „Tule mulle järele, ega siin 
nalja ole, lasevad automaatpüssig.a...“ ja enne kui Endel 
sai sõnagi lausuda, oli ta kaaslane juba jooksmas. Vaevu- 
vaevu suutis Endel talle järele.

Ta-ta-ta-ta ... kajas seljatagant automaatpüssi pragin. 
Pimedusse viskus helgiheitja kiiri ja selle peale muutus 
laskmine veel ägedamaks. Nähtavasti oli vaenlane märga
nud põgenejaid.

Endel ähvardas hingeldusest lõhkeda, pidi peaaegu kuk
kuma, kui kaaslane, kes tüki maad tast ees olnud, oli jää
nud peatuma ning roomas Endeli poole.

„Heida ruttu maha, nad lasevad nüüd madalalt,“ sõnas 
sõdur. „Roomame metsa.“

Ei tea, kas hirmust või suurest hingeldamisest kukkuski 
Endel samal silmapilgul kõhuli.

„Minu järele, ruttu,“ käskis sõdur ning hakkas rooma
tes edasi liikuma, Endel järgnes temale. Seal sähvas jälle 
helgiheitja pimedusse oma kiiri ning tabas koha, kus roo-

*) „Seisa, kes seal on!“
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masid nemad. Tume värisev valguselaik libises üle maas
tiku. Mõnikümmend sammu eemal valguselaigus silmas 
Endel veel üht mehekogu roomavat.

„Jaak, paremale metsa!** hüüdis sellele Endeli kaaslane. 
Nüüd taipas Endel, et see roomaja seal oli too sõdur, kes 
laskmise algades esimesena pistis jooksu.

Vaenlane, kes helgiheitja abil oli leidnud luurajate täpsa 
asukoha, ei tahtnud seda enam silmast lasta ning koondas 
kogu tule selle pihta. Esimene sõdur, et pääseda valgus
tatud sektorist lähedal asuva põõsa varju, tõusis püsti ning 
küürakile tõmbudes hakkas jooksma. Saanud paar-kolm 
sammu, rabas ta korraks kätega Õhku ja kukkus ning jäi 
liikumatult lamama. Endel polnud kunagi näinud, kuidas 
kuul inimest tabab, kuid nagu loomusunniliselt ta aimas, 
et jooksja seal kuulist tabati. Tugev hirmuhoog läbistas 
Endeli ja ta puhkes nutma, vaevu-vaevu suutis ta veel kaas
lasele järele roomata.

Eemal aga ragises automaatpüss edasi ja kuulid vingu
sid endise hooga üle pea ning Õhus hüples helgiheitja väri- 
sevaid valgusekiiri.

„Katsume roomata Jaagu juurde,“ sõnas Endelile kaas
lane. „Ta sai vist raskesti haavata/*

Endel ei teadnud selle peale midagi vastata, tundis vaid 
hirmu ja suurt jõuetust. Konaral oli ta lõhkunud oma pük
sid ja vist põlvegi kriimustanud, sest see kipitas nüüd üsna 
tublisti. Hirmust ja suurest väsimusest märgus tal ihu, nii 
et higipiisad tungisid laubale.

Korraga aiatas ta kaaslane ja hakkas siis tasakesi oiga
ma. Endel taipas, et jälle pidi olema juhtunud midagi 
erakordset.

„Rooma mu juure, olen haavatud/* kutsus kaaslane. 
Endel võttis kokku kõik oma jõu ja oli peagi haavatud sõ
duri juures, kes lamas selili ja tegi asjatuid katseid istukile 
tõusta. Kuul oli tunginud ta pahema reie musklisse ja selle 
tõttu oli kogu jalg halvatud ning istu tõusmine raske.

„Rooma otse edasi, seal on üks põõsas, saad selle varju, 
muidu viimaks tabab kuul sindki. Ma püüan järele roo- 
mata.“

Endel hakkas jälle edasi liikuma, kuulis, kuidas haava
tud kaaslane tegi meeleheitlikke pingutusi, et end konaral 
temale järele nihutada, kuid see oli tal väga raske ja ta ala
tasa oigas valu pärast.
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Viimaks oli temagi Endelile põõsa taha järele jõudnud.
„Aita mul haava siduda,“ palus kaaslane. „VÕta mu 

seljakotist mähiste pakk?
Endel avas koti ja tõi sealt ühe pakikese välja. Haavatu 

kobas käega pakki ja hakkas siis ise seda lahti arutama.
Vaenlane, kes helgiheitjaga veel mõned korrad ümbrust 

valgustas ja enam kedagi ei näinud liikuvat, lõpetas lask
mise.

„Jumal tänatud, meie oleme seekord eluga pääsnud,“ 
sõnas Endeli kaaslane, „kuid Jaak vist puhkab igavest und. 
Ta jäi nii liikumata lamama. Kui minu haava saame kinni 
siduda, siis katsume roomata tema juure.“
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8.

Raske oli pimedas leida teed Jaagu poole, veel raskem 
oli Endeli kaaslasel konaral roomata. Haavatud reis, mis 
enne oli valus ja millest tublisti verd voolas, kangestus 
peale sidumist ja tükiaegset paigalseismist. Iga väiksemgi 
haavatud jala liigutus, mis roomamisel oli paratamatu, 
tekitas tugevaid valupisteid, nii et sõdur tihti tasakesi 
aiatas.

Endel tahtis teda aidata, kuid ei suutnud midagi teha, 
kuna selleks oli Endeli jõud liig kasin.

„Me peame Jaagu üles leidma," sõnas kaaslane Ende- 
lile. „Kui ta kohe surma ei saanud, siis on ta raskesti 
haavatud ja vajab kiiret abi. Sa mine ees, sa saad rutemini 
käia, aga ära sa liig kaugele mine, nii et kaod ära. Ma hüüan 
sind tasakesi aeg-ajalt, et sa teaksid, kus ma olen, ja sa 
siis vasta mulle. Niiviisi leiame Jaagu hõlpsasti kätte. Kas 
julged ees minna, sa ju nägid, kuhu ta jäi lamama."

„Küll julgen," sõnas Endel veidi areldi, kuigi tundis 
eneses tugevat väsimust, mis tahtis vägisi paigale sundida. 
Kuid siis meenus jälle Endelile, et ta oli ju sõjaliinil, kus 
võitlesid vaprad sõdurid, ja tahtis ju temagi olla nende 
sarnane vapper. Pealegi olid ju kaaslased enne öelnud, et 
käesolev öö pidi otsustama, kas saab Endelist sõjameest 
või mitte. Ta peab võitma väsimuse ja tegema seda, mis 
tarvilik.

Endel kadus pimeduses selles suunas, kus nägi enne 
teist sõdurit käega Õhku rabavat ja langevat. See oli En
delile omastkohast Õudne käik. Hiljutistest sündmustest 
meeled alles ärevil, pidi ta nüüd võsavahelisel tundmatul 
maa-alal pimedas üksi liikuma. Iga krabin, mis tekkis
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jala astudes konarlisel maapinnal, iga põõsas, mille siluett 
läbi pimeduse oli kuidagi aimatav, nagu jahmatas väikest 
meest. Kuid siiski kõndis ta edasi, andes aeg-ajalt tasase 
vilistamisega enesest märku haavatud kaaslasele.

Tihti vääratas Endeli jalg konarlisel maapinnal ja paa
ril korral Endel isegi kukkus, kuid tõusis jälle ja jatkas 
vapralt oma ülesande täitmist.

Korraga kostis Endeli kõrvu tasane katkeline oigamine. 
Endel seisatas ja kuulatas. Mõni silmapilk polnud kuulda 
muud, kui paari tuulehookese tasast kahinat, siis aga jälle 
nagu maa-alt kostis sügav katkeline „Oi-eh“. Endel lii
kus hääle suunas ja peagi aimas üsna enese ees pimedas 
mingit mustavat mügermust lebavat.

Silmapilguks oli Endel kohkunud. Ei teadnud, mis 
teha. Mingi uus hirmulaine vallutas ta ja naelutas pai
gale. Siis aga aimas ta, et see ei ole keegi muu kui otsi
tav haavatu ja Endel vilistas tasakesi kaaslasele. Samal 
hetkel kostis ka maast katkeline „Oi-eh“. Oli kindel, et 
lamav mügermus oli haavatud sõdur.

Endel tahtis jääda ära ootama, kuni kaaslane järele 
jõuab, et siis koos hakata lamajale abi andma, üksi haa
vatu juure asuda oli esialgu nagu Õudne. Kuid siis tuli 
Endelile meele kaaslase ütlus, et vÕib-olla on Jaak väga 
raskesti haavatud ning vajab kiiret abi, ja sellepärast ei 
tohi viivitada.

Endel võttis kõik oma julguse kokku ja küürutas lama
ja juure.

„Oled raskesti haavatud ?“ küsis ta tasa.
Tükike aega ei tulnud küsimusele mingit vastust. Endel 

kobas lamajat käega ja tundis, kuidas pihk märgus selle 
riiete küljest mingi libeda, kleepuva ainega. Siis taipas 
— see oli veri. Endel oli nõutu. Peagi kostis lamajalt 
nõrk katkeline hüüe : „Ai-da-ke.“

Endel ei teadnud muud teha, kui otsida talt seljakotti, 
et sealt saada mähiseid haava jaoks, nagu oli saanud seda 
oma teisele kaaslasele selle seljakotist. Otsitava eseme 
leidis ta lõpuks haavatu kõrvalt, nähtavasti oli mees haa
vatuna suutnud oma koti seljast võtta ja tahtnud hakata 
sealt sidemeid otsima, kuid enne oli lõppenud ta jõud.

Samal ajal jõudis kohale ka Endeli kaaslane.
„Jaak, kust oled haavatud ?“ küsis ta lamajat käega kat

sudes.

31



Küsitav ei vastanud, ümistas vaid midagi segast, tugev 
värin läbistas ta keha, mõne korra hingas ta sügavasti, siis 
jäi hingamine tasaseks ja lakkas peagi.

„Jaak, nüüd oled siis igaveseks magama läinud!“ sosis
tas kaaslane tasa ja lisas siis Endelile. „Oli mu parem 
lapsepõlve sõber ja koolivend ning truu lahingukaaslane.“ 
Endel märkas, et kaaslase hääles värises nutt. Ka Endel 
tundis enese silmi korraga niiskuvat. Tükk aega olid mõle
mad sõnatud, siis lausus kaaslane endise hardusega:

„Jaaguke, olgu sulle kerge igavene uni,“ ja lisas siis 
Endelile. „Aga mis meist nüüd saab? Mina käia ei suuda, 
sina meie meeste juure minna ei oska. Kui nüüd vaenlane 
meid siit peaks leidma, siis läheme meiegi Jaagule järele. 
Ega meie siit küll eluga pääse.“
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9.

Tükk aega vaikisid mõlemad oma surnud kaaslase juu
res, mõtted liikumas tundmata tuleviku ümber. Siis sõnas 
sõdur:

„Minu väike sõjaseltsiline, ei ole meil tõesti paremat 
nõu, kui jääda siia samma seniks, kui ilm hakkab valgemaks 
minema. Siis vaatame, mis saab. Praegu pimedas ei ole 
midagi peale hakata. Ja et meid külm kägarasse ei tõm
baks, selleks peame katsuma ise enestele sooja teha." Neid 
sõnu lausudes hakkas ta lamades midagi kiskuma. Endel 
märkas, et kaaslane võttis surnu seljast kasuka ja pühkis 
seda verest puhtaks.

„Jaagul on nüüd igavene uni, temal ei ole enam külm 
ega palav,“ kõneles sõdur tasa, ..sellepärast ei ole ka kasu
kas talle enam tähtis, aga sinule, väikemees, kulub see mar
jaks ära. Muidu ei jõua sa hommikut välja oodata. Tõmba 
enesele see ümber.“

Endel kõhkles veidi. Oli kuidagi imelik ja võõrastav 
pugeda kasukasse, mis võetud surnu seljast. Nagu mingi 
alateadlik hirm sundis tõrkuma.

„Ära karda midagi/' lohutas sõdur. „Kasuk oli ainult 
ühest kohast verega, ma hõõrusin puhtaks. Nüüd enam ei 
ole. Tõmba selga, muidu külm võtab sind kangeks."

Pooleldi tõrkudes nõustus Endel ja puges kasukasse 
ning istus siis maha haavatud kaaslase kõrvale.

„Tõmba siilud hästi kokku," õpetas sõdur, „ja hoiame 
rohkem põõsa taha tuule varju." Ta roomas läheda kuuse- 
puhma juure, kuhu jäi lamama külmunud samblale. Endel 
järgnes temale. Toetades selja vastu kuuseoksi, tõmbas ta 
end kasukas kerra ja jäi nõnda sõnalausumata istuma.
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Peagi vallutas uni väsinud ning õudsetest elamustest üli- 
pingutatud poisikese.

Kuid mis see siis oli? Ilus päikesepaistene kevadilm. 
Soe ja tuuletu, kuid Endel tunneb enesel jahe olevat. Ta 
mängib koduõuel karjapoisiga — pillub ratast, kuid sooja 
ei saa. Nüüd on ratas karjapoisi käes ja see virutab rõnga 
Endeli sihis veerema. Endel tahab rattale vastu joosta ja 
seda tagasi lüüa, nagu nõuab mängu kord, kuid siis tunneb, 
et on raske joosta, jalad oleks nagu kammitsas. Küll kat
sub Endel kõigest väest end pingutada, kuid asjata. Ratas 
vuhiseb tast mööda. Endel jääb pettunult seisma ja tun
neb eneses jälle külmavärinaid. Ta meeleolu on nukker. 
Elamust tuleb ema oma igapäevases kerges toariietuses ja 
juba kaugelt märkab, et Endelil on halb. „Jääd vist hai
geks/' sõnab ema murelikult ja kutsub Endelit tuppa, 
näidates ühtlasi Pillivere metsa poole, mille tagant on tõus
mas sinakas äikesepilv. Ja juba kuulebki Endel kõue mü
rinat, see on täna kuidagi veider, iga kärgatuse puhul nagu 
midagi vuhiseks läbi õhu, justkui lingukivid lendaksid. 
Endel tahab ema soovil tuppa minna, kuid jalad ei kuule 
sõna. Siis kostab nagu maa alt kellegi jäme, veidi ebamää
raselt põrisev hääl:

„Tule üles ja tee enesele sooja, muidu magad end hai
geks."

Endel tahab tõusta, kuid ei suuda, iga liigutamiskatse 
juures suureneb külmavärin. Kuid see jäme hääl ei anna 
talle rahu, ikka ja ikka sunnib teda tõusma. Nüüd alles 
ärkab Endel täiele teadvusele ja talle meenub, et viibib 
praegu haavatud sõduri seltsis võsastikus kuusepõõsa var
jul ning on vahepeal magama jäänud. Suure vaevaga suu
dab ta end jalule upitada. Kuid külmavärinad on nii tuge
vad, et ähvardavad väikse mehe otse kringlina kokku tõm
mata.

„Kas sa „kalameest“ oskad teha?" küsib haavatud kaas
lane.

„Oskan küll," vastab Endel veidi kõheldes ja meenuta
des, kuidas isa vahel talvel sõidus olles kange külmaga on 
käsi kokku peksnud ja seda nimetanud „kalamehe tege
miseks".

„Ära siis aega viida, hakka ruttu peale," sunnib kaaslane.
Endel hakkabki käsi kokku peksma. Alul läheb see 

visalt ja on väga raske. Külmavärinad kipuvad vägisi käe- 
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lihaseid halvama. Kuid varsti hakkavad käed nobedamini 
liikuma. Uni lahtub täiesti ja Endel võidab endise soojuse- 
tasakaalu enam-vähem tagasi.

„Istu nüüd jälle ja puhka,“ käsib kaaslane.
Kohe laskubki Endel oma endisele asemele põõsa ääre. 

Jälle on soe ja üsna hea olla. Liikmeisse imbub roiutavat 
väsimust.

„Kas sul ei ole külm?“ küsib Endel kaaslaselt.
„Nagu kuri koer kipub teine kallale/' vastab sõdur. 

„Olen mitu korda „kalameest teinud" ja katsunud teda 
eemale peletada."

Siis korraga turgahtab Endelile meele äsjane unenägu 
ja ema. Kus on isa ja ema? Mis on neist saanud, mis saab 
temast. Meeleärritus, mis külma ja une mõjul kuidagi 
soikunud, kerkib jälle täiel määral esile ja tuju raskub 
nukrusest.

„Kaua me siia jääme?" küsib Endel nukker-tusaselt.
„Hommik ei ole enam kaugel. Varsti peaks hakkama 

koitma. Vaatame, mis siis tuleb. Aga, et midagi tuleb ja 
peabki tulema, see on enam kui kindel," vastab haavatud 
sõdur Endeli küsimusele.

„Siis lähen Eesti väge otsima?"
„Eks me vaata, mis me teeme või teha saame. Nüüd aga 

peame veel natuke ootama."
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10.

Eemalt kuuldus venekeelset juttu. Endel ja ta haavatud 
kaaslane kuulatasid ärevalt, sest oli selge, et vaenlase luu
rajad on lähedal liikumas.

„Ole nüüd hästi vaikselt/1 sosistas sõdur Endelile ja 
jäi siis ootama, mis nüüd edasi juhtub. Ta oli kindel, et 
kui vaenlase piilurid neid sealt leiavad, siis vaevalt nad 
eluga pääsevad, vähemalt tema mitte, olgu Endeliga kui
das on. Ka Endelgi tundis eneses loomusunnilist hirmu 
süvenevat ja juhitud kaaslase hoiatusest ei julenud ta tükil 
ajal kuuldavalt hingatagi.

Kuid siis vaikis kÕnekÕma ja jälle lasus üle võsastiku 
taliste hommikutundide sügav vaikus. Mõlemad hingasid 
kergendatult — seekord oli hädaoht silmapilguks möö
dunud.

„Ei hakka juba valgeks minema,"' sõnas Endel vintsu
tatud külmast ja õudsetest elamustest ning tülpinud pikast 
ootusest.

„Küll nüüd varsti läheb,” vastas kaaslane, „näe taevas 
hakkab juba...” Sõduri lause katkestas üsna lähedalt kõ
lav püssipauk. Sellele järgnes kohe teine, kolmas. Mõni 
sekund hiljem paukusid juba mitmed püssid, arendades 
üsna korralikku lahinguraginat.

„Meie ja punaste luurajad põrkasid kokku,” sosistas 
haavatu, laskmisest pisut erutatud. „Äh, kui kahju, et ei 
saa nüüd ise sekka tormata. Aga ega me neile põrgulis- 
tele oma elu ka ei müü nii kergesti. Kui punased meid 
siit peaks leidma, siis ... vaatame alles. Käed on mul ter
ved, saan püssi laadida küll ja kuule mul on ka.”

Neid sõnu lausudes ta võttis oma kõrvalt konaralt püssi, 
proovis korraks selle lukku ja sõnas siis: „Äh, kui teaks 
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praegu, kus kohal need vankad *) on, läkitaks ka mõne tu
lise. Mis nad kipuvad meie maale, omal pool maailma 
käes."

Kuid siis märkas ise, et oli oma sõjakust liig valjusti 
väljendanud ning uuesti taltsudes sosistas tasa:

„Olgu mis on, aga siin praegu peab olema ettevaatlik, 
ei või nii kõvasti kõnelda, muidu võib kergesti sisse 
kukkuda/'

Laskmine ägenes, kuid siis järsku vaibus. Mõlemates 
lõi endine ärevus uue hooga lõkkele. Mis juhtus nüüd? 
Peagi kostis eemalt jooksumüdinat, mis oli hästi kuulda 
külmunud maapinna tõttu. Müdin kadus vaenlase rinde 
suunas.

„Ah-ah, meie luurajad lõid vaenlase omad põgenema," 
sõnas sõdur lootusrikkalt. „Meie maakuulajad on nüüd 
siin liikumas ja peaksid meid leidma. Siis oleme mõlemad 
päästetud. “

Jooksu müdin kaugenes ja kadus. .
„Nüüd peaksid meie omad kindlasti tulema," arvas sõdur 

põnevas ootuses.
Minutid veeresid, kuid polnud midagi märgata, mis 

oleks lasknud aimata Eesti väe luurajate lähedalolekut.
„Vilistan Õige," lausus ootusest kärsitu sõdur ja sõrmed 

suhu pannud, kõlaski läbi võsa hoogne vilepuhang. Nii 
vilistaja kui ka Endel jäid ärevalt ootama vile tagajärgi. 
Kuid keegi ei vastanud. Mees vilistas uuesti, aga sama
suguse tagajärjega.

„Mis see tähendab," sõnas haavatu pettunult, „kas siis 
meie omi ei ole siin, või on nad nii kaugel, et vilet ei kuule."

„Näe, juba hakkab valgeks minema," tähendas Endel, 
Tiäidates üles taevavõlvile, mis oli muutunud heledamaks. 
„Küll ma valges ikka meie mehed välja otsin," lohutas ta 
pettunud kaaslast.

Enne veel kui kaaslane suutis midagi vastata, kõlas 
eemalt kahuripauk ja mõne sekundi pärast järgnes tume 
plahvatus. Siis järgnesid uued ja tihemini lastud paugud 
ning plahvatused.

„Punaste patarei hakkab pÕmmutama. Täna tuleb vist 
palav lahingupäev," sõnas haavatu oma noorele sõbrale, kes 
vahepeal oli „kalameest“ teinud külma peletamiseks ja 
tundis nüüd eneses suurt söögiisu kerkivat.

*) Vaenlased.
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Ilma valgenedes tahtis Endel kõndida eemale, et näha, 
kas pole mitte võimalusi pääseda Eesti väe juure või neile 
vähemalt kuidagi märku anda, et haavatud sõdur on pu
naste kätte langemise ohus.

„Ära sa liig kaugele mine ja vasta mu vilele, muidu 
eksid ära," sõnas haavatu, kes oli Endelile annud pika ju
hise, kuidas see end pidi ühe või teise hädaohu puhul var
jama ja kuidas eemalt ära tunda vaenlast või oma mehi. 
„Mine siis pealegi, ma katsun sulle järgi roomata/'

Endel läks. Eemalt kostis vaenlase patarei laskemürin 
ja pommide plahvatused, kuid Endelit see ei seganud, sest 
kaaslane oli öelnud, et esialgu pole tarvis noid pomme 
karta, kuna need langevad võrdlemisi kaugele.

Ta liikus kaaslase poolt näidatud suunas. Ilm oli juba 
üsna tublisti valgenenud ja silm suutis näha niikaugele kui 
võimaldasid seda puud ja põõsad.

Endel jõuab ühele võsavahelisele rööbasteele ja jääb 
seisatama. Mis see siis tähendab, eesolev teekäänd on talle 
kuidagi tuttav. Samasugune suur haab kasvab seal võsa 
keskel kivi juures, kui tema koduteelgi. Ah-ja! Nüüd alles 
taipab Endel, see ongi ju tema kodutee ja võsa, kus ta öö 
veetnud ning lahinguid üle elanud, on Sikupilli talu karja
maa. Seda maastikku ta tunneb, mis tal viga siin liikuda. 
Kui ainult teaks, kus omad, ja kus vaenlased.
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11.

Vilistatakse.
Endel jääb seisatama veidi ehmunult. Siis silmapilk

selt ta taipab, et vilistaja oli ta haavatud kaaslane. Nii 
leppisid nad kokku. Endel vastab talle vilega ja jook
seb kaaslase juure tagasi. Õhinal jutustab ta haavatule 
oma üllatavast leiust. Nad pole ju praegu kuski mujal kui 
Endeli kodu lähedal, ja siin tunneb Endel maastikku nagu 
oma viit sõrme. Kui ainult teaks, kus on eesti sõdurid, siis 
viiks ta neile kohe teate. Haavatu jäi mõtlema.

Nagu lähenev kõuemürin kostis eemalt vaenlase patarei 
laskekära ning tumedalt kajas kaugusest pommide lõhke
mine. Oli pilvine vähese külmaga detsembri ilm, aeglaselt 
lemmendas harvu lumehelbeid

„Vaata, mu noor sõjaseltsiline, lugu on järgmine/' sõ
nas haavatu Endelile. „Punased lasevad küla pihta, seda 
on märgata pommide lõhkemisest. Sellest võib arvata, et 
meie mehed on külas või vähemalt seal lähedal. Eile õhtul 
murdsid punased meie pahema tiiva Ringoja veski juures 
läbi ja tungisid kaugele ette, et paremat tiiba, mis püsima 
jäi, sisse piirata. Sellepärast saadeti mind ja Jaani õhtul 
luurekäigule, et selgust saada, kus kohal juba punaste eel
postid asuvad. Aga, nagu näed, meil läks halvasti. Nüüd 
meie mehed ei tea, kuhu jäime, ja ei tea ka punastest 
midagi. Kui sa siin teed tunned, siis on ju väga tore, sa 
jooksed külla ja saad meie mehed kätte ning ütled, et 
Jaak sai surma ja mina haavata. Samuti ütle, et siin 
võsas punaseid ei ole, küll siis mehed juba teavad, mis 
teha. Peaksid sa juhtuma punastega kokku, siis ära ütle 
neile muud midagi, kui, et oled siinne küla elanik ja lähed 
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koju. Eesti mehi tunned sa ära valgest sidemest või sini
mustvalgest sidemest ümber varuka. Nüüd mine, mu noor 
sõber. Taevas ise olgu sulle helde, et su käik hästi läheks. 
Üht pea meeles, kui sinu peale hakatakse laskma, siis heida 
kõhuli maha ja ära tõuse enne, kui laskmine vaikinud. Min
nes püüa end varjata puude ja põõsaste taha. Õnn sinuga!“

Endel asus tuttavale teele ja kiirustas sammu. Eemal 
mürises vaenlase patarei ja sülitas surma, kuid see Endelit 
ci kohutanud, sest kaaslase sõnade järgi ei olnud need pom
mid neile hädaohtlikud, kuna lõhkesid kaugel. Metsast 
välja põldudevaheliste rööbasteele jõudnud, märkas Endel, 
et küla eemal oli täna nagu välja surnud. Ühestki korst
nast ei kerkinud suitsu. Ka Rõika talu oma härmatunud 
katustega, mis paistsid üle põldude, näis olevat elutu. Kodu 
nähes meenusid Endelile jälle isa ja ema. Kus on nemad? 
Kas magavad ka kuski igavest und nagu sõdur Jaak seal 
võsastikus. Selle mõtte sähvatusel Endelile tungivad pisa
rad silmi ja ta samm jääb tasasemaks. Endel tunneb, et 
tal rinnas miski valusasti lõikab ja hetkeks mattub sellesse 
kõik muu. Kuid siis meenub, et ta p e a b üles leidma eesti 
väe, ta on praegu väljas ülesandega, praegu pole aega 
muuks. Jälle kiirendab Endel käiku konarsel väljavaheteel 
koju poole.

Kuid Endelit on märganud pahemal pool Pöörislaane 
serval asuv punaväe valvepost. Tsiuh! lendab miski üle 
Endeli, siis jälle: tsiuh-tsiuh. Paar hetke hiljemini kostab 
metsaservalt kuulipilduja tuttav ta-ta-ta-ta ning Endeli pea 
kohal tiheneb vingumine. Meenutades haavatu nõuannet 
laseb Endel kõhuli ja roomab kuulide uluna saatel. Vae
valiselt edeneb roomamine konaral. Paaril korral veristab 
ta oma kättki, kuid ta ei lase end sellest eksitada. Ikka edasi, 
edasi kodu poole, kus asuvad vaprad eesti mehed.

Vaenlane katsub kõik teha, et maanteel roomajat tabada. 
Kuulide juga paiskab siit ja sealt külmunud mulda, kuid 
väikest roomajat poissi ei õnnestu vaenlasel surmata.

Kodu lähedale jõudnud, märkab Endel, et seal majade 
juures liiguvad mingid hallid kogud. On need omad või 
vaenlased? Endel on hetke segaduses. Siis taipab, et tema 
tulekut on märgatud ja teda sealt vahitakse. Nagu loomu
sunniliselt aimab ta, et need on omad mehed. Pikema mõt
lemiseta tõuseb ta maast ja pistab jooksu koju suunas. 
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Tsiuh ja tsiuh vinguvad pea kohal kuulid, kuid Endel sil
mapilgul ei oska neid karta. Ta jookseb kõigest jõust ja 
hingeldades langeb õue värava najale.

„Sina, Endel, püha jumal, kust sa siia said?“ küsib keegi.
Endel on veidi üllatatud, sest see hääl on talle tuttav. 

Kuid juba on küsija ta juure astunud ja ta kättpidi Õue 
tõmmanud. Nüüd näeb, et see pole keegi muu kui ta vend 
Eedi, kes ta ka kohe tuppa talutab. Endel jutustab oma 
Õudsetest elamustest kuni käesoleva silmapilguni.

„Kui nüüd isa ja ema kuulist surma ei saanud, ega pu
naste kätte ei langenud," sõnab Eedi murelikult. „Kuid 
loodame, et ei. Ja olgu, mis on. Sõjamees ei tohi jääda 
norutama ega kurvastama. Isamaa tahab vaenlastest puhas
tada ja iga tõsine eesti mees peab selleks kõik tegema. Kas 
või elugi andma. Nüüd lahingusse."

Endelilt saadud teadete järgi viis Eedi oma rühma, kel
lega ta öösel oli koju jõudnud Sikupilli karjamaa võssa, 
andis abi haavatud luurajale, saates teda sidumispunkti 
ning tungis tuttaval maastikul ringi tehes vaenlase pata
reile kallale. See rünnak sai vaenlasele saatuslikuks, ta 
sattus segadusse. Õhtuks oli vaenlase läbimurre täiesti 
likvideeritud ja koduküla sõjaohust vabastatud.

Videvikus, tuli Eedi jälle kogu oma rühmaga Rõikale, 
kus Endel teda terve päeva oodanud.

,,Noh Endel, ole rõõmus isa ja ema on siiski elus ja üsna 
Õnnelikult Päratsile jõudnud. Sain võtta vallamajast Pärat- 
sile telefoniühenduse ja isaga kõnelda. Küll olid nad 
mures sinu pärast. Nad olid sind eile õhtul pimedas otsi
nud pooleni ööni ja viimaks punaste kuulide tõttu sunnitud 
otsimise katkestama. Ema oli olnud päris meeleheitel. 
Olid arvanud juba kindlasti, et sa surma said.“

„Ei maksa selle poisi pärast mures olla,“ naeris üks 
meestest, „see on ju täielik kangelane. Ta tõi meile otse 
kuulide saju all niisuguseid väärtuslikke teateid, et saime 
vaenlase tagasi lüüa."

„Kas nüüd võin jääda edasi sõduriks?" küsis Endel, 
kellele järsku meenus öiste kaaslaste jutt sõduri eksamist.
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„Oled olnud vapper poiss, ja meile palju head teinud. 
Selleks korraks on küllalt, liigagi palju sinu aastate kohta. 
Kui oled suureks kasvanud ja isamaal jälle peaks olema 
raskeid päevi, ole siis sama vapper, kui olid nüüd,“ sõnas 
üks vanemaid mehi. „Siis on sinu abi rohkem tarvis kui 
praegu, nüüd loodame, et saame vaenlasega ise toime.“

Endel pidi sellega nõustuma, kuigi oleks nii hea mee
lega jäänud edasi vahvate kodumaakaitsjate ridadesse.
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